

Số: /BC-TTYT

TP. Cao Lãnh, ngày 14 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác thực hiện nhiệm vụ y tế 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024

Nhằm đánh giá những kết quả đã và đang đạt được trong 9 tháng đầu năm 2024 và định hướng có hiệu quả cho các hoạt động trọng tâm cần phải thực hiện các tháng cuối năm 2024. Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh báo cáo hoạt động trọng tâm 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả đạt được

1.1. Công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và y tế dự phòng

Tình hình dịch bệnh trong 9 tháng đầu năm 2024 tương đối ổn định. Tuy nhiên, vẫn phải tiếp tục cập nhật và theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh mới nổi và tái nổi theo chỉ đạo của cấp trên.

Công tác phòng chống sốt xuất huyết 9 tháng đầu năm, tổng số ca bệnh sốt xuất huyết Dengue là 295 ca so với cùng kỳ năm 2023 tăng 141 ca (295/154). Có 11 ca mắc sốt xuất huyết Dengue độ 3 trở lên, tăng 08 ca so với cùng kỳ (11/08). Xử lý ổ dịch nhỏ 148 ổ dịch, tăng 45 ổ dịch so với cùng kỳ (148/103). Không có ca tử vong. Công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng 9 tháng đầu năm có tổng số ca mắc bệnh tay chân miệng là 396 ca, so với cùng kỳ giảm 122 ca (396/518).

Về công tác tiêm chủng mở rộng luôn đầy đủ, kịp thời, đúng quy trình bảo quản và vận chuyển vắc xin. Tỷ lệ tiêm chủng miễn dịch đầy đủ các liều vắc xin cơ bản cho trẻ <1 tuổi thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2024 đạt 78,6%, tăng 11,5% so với cùng kỳ (năm 2023: 67,1%). Tỷ lệ tiêm vắc xin VAT 2+ cho phụ nữ có thai đạt 69,4%, giảm 1,9% so với cùng kỳ năm 2023 (71,3%). Trong 09 tháng đầu năm 2024 không để xảy ra sai sót về chuyên môn, không xảy ra trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng đối với vắc xin chương trình và vắc xin dịch vụ.

Các bệnh truyền nhiễm khác xảy ra lẻ tẻ không gây thành dịch.

* **Nhận xét:** Các bệnh truyền nhiễm bao gồm các ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm đều được kiểm soát tốt, xử lý triệt để đúng theo quy định. Số ca bệnh sốt xuất huyết tăng trong đó số ca sốt xuất huyết độ 3 cũng tăng. Trong 9 tháng đầu năm không có trường hợp tử vong do mắc bệnh truyền nhiễm. Tỷ lệ miễn dịch đầy đủ? Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh tham mưu BCĐ CSSKND Thành phố

chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch đồng bộ ở tất cả các xã, phường; trong đó tập trung ưu tiên cho các địa phương nguy cơ cao.

1.2. Công tác phòng chống HIV/AIDS, Lao

Trong 9 tháng đầu năm 2024, số ca nhiễm HIV mới là 26 (*số tích lũy nhiễm HIV: 875*) so với cùng kỳ giảm 31 ca, số ca AIDS mới là 00 ca (*số tích lũy bệnh nhân AIDS: 379*); tử vong do AIDS là 05 ca (*số tích lũy tử vong do AIDS: 291 ca*). Đảm bảo 100% xã, phường có viên chức quản lý được người nhiễm HIV trên địa bàn.

Về công tác phòng chống bệnh Lao, Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh thu dung điều trị là 130 ca, giảm 16 ca so với năm 2023. Số tái phát là 17 bệnh nhân, tăng 03 bệnh nhân so với năm 2023.

1.3. Hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm

Công tác phòng chống bệnh cao huyết áp, đái tháo đường đã quản lý 10.911 người tăng huyết áp và 10.250 người bệnh đái tháo đường. Công tác phòng chống bệnh bướu cổ đang tiến hành điều tra số hộ sử dụng muối I-ốt.

1.4. Hoạt động Y tế công cộng

- An toàn vệ sinh lao động – phòng chống bệnh nghề nghiệp

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh quan trắc môi trường lao động các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp vừa và nhỏ 87 cơ sở. Kiểm tra an toàn vệ sinh lao động 94 cơ sở. Đạt kế hoạch đề ra.

- Vệ sinh môi trường - quản lý chất thải y tế

Tăng tỷ lệ số hộ gia đình sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh so với năm 2023 đạt 1,51% đạt kế hoạch.

Tỷ lệ các cơ sở y tế được kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, chất thải y tế và môi trường Xanh - sạch - đẹp đạt 100%

- Sức khỏe người cao tuổi, người khuyết tật

Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm và lập hồ sơ quản lý sức khỏe đạt 76,42% (kế hoạch là 72%).

Tỷ lệ người khuyết tật được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/ năm đạt 100% (kế hoạch là 100%).

100% Trạm y tế triển khai và duy trì phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng người khuyết tật của Bộ Y tế.

- Chương trình tâm thần cộng đồng

100% bệnh nhân tâm thần phân liệt, động kinh và trầm cảm được cấp thuốc miễn phí tại Trạm y tế xã, phường.

100% Trạm y tế duy trì các hoạt động của chương trình mục tiêu quốc gia bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng.

- Y tế học đường

Phối hợp với Phòng Giáo dục xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện việc kiểm tra công tác y tế và đo kiểm tra các yếu tố vệ sinh trong trường học.

*** Nhận xét:**

Nhìn chung các hoạt động Y tế công cộng thực hiện theo các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

1.5. Công tác Dân số và phát triển

Tình hình thực hiện nhiệm vụ đến tháng 9 năm 2024 đạt được một số chỉ tiêu cơ bản. Trong đó, tổng số trẻ sinh là 1.479 trẻ (nam: 751, nữ: 728); giảm 37 trẻ so với cùng kỳ năm 2023. Sinh con thứ 3 trở lên: 49 trẻ, chiếm tỷ lệ 3,04%, tăng 0,34% so cùng kỳ năm 2023. Trong 9 tháng đầu năm tổng số sàng lọc trước sinh, đạt 52,68 đạt 81,05% kế hoạch; Sàng lọc sơ sinh đạt 62,85% đạt 82,62%.

Tỷ số giới tính lúc sinh toàn thành phố là 103,16%. Số thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn 9 tháng là: 364 (số quản lý), đạt 51,63% so với số người tư vấn.

Tổng các biện pháp tránh thai (BPTT) mới thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là: 14.834 trường hợp, đạt 127,62% (chỉ tiêu kế hoạch).

Tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác Dân số - phát triển và hoạch tập huấn kiến thức bổ sung về ghi chép ban đầu vào sổ A0, các mẫu phiếu thu thập thông tin, biểu báo cáo thống kê chuyên ngành Dân số theo Thông tư 01/2022/TT-BYT của Bộ Y tế cho viên chức phụ trách công tác dân số và Nhân viên Y tế, cộng tác viên dân số xã, phường; Tổ chức các buổi truyền thông, nói chuyện chuyên đề tầm soát trước sinh, sơ sinh, Đề án xã hội hóa phương tiện tránh thai, Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi...Truyền thông hưởng ứng các sự kiện về dân số.

*** Nhận xét:** Công tác dân số và phát triển đang thực hiện theo các kế hoạch đề ra.

1.6. Chăm sóc sức khỏe sinh sản

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh đã duy trì và thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, trong 9 tháng đầu năm không xảy ra tai biến liên quan sản khoa trên địa bàn.

- Về chăm sóc sức khỏe bà mẹ

- Tỷ lệ PN đẻ được cán bộ y tế có kỹ năng đỡ đạt chỉ tiêu kế hoạch.
- Số PN đẻ được khám thai 4 lần trong 3 thời kỳ thai nghén 97,15% tăng 1,56% so với cùng kỳ đạt kế hoạch >90%.

- Tỷ lệ mang thai ở tuổi vị thành niên giảm 0,17% so với cùng kỳ nhưng chưa đạt kế hoạch đề ra (↓0,2%)

- Tỷ lệ bà mẹ/ trẻ sơ sinh được chăm sóc sau sinh tại nhà trong vòng 6 tuần sau khi rời CSYT giảm so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra (95,5%); trong đó chăm sóc tuần đầu 87,8% giảm so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra (>85%).

- Trong công tác phòng chống nhiễm khuẩn đường sinh sản

Tỷ lệ mắc bệnh phụ khoa ở các CSYT công lập là 14,33% giảm 0,54% so với cùng kỳ. Đạt kế hoạch giảm dưới 0,5% so với năm 2023.

Tỷ lệ PN khám phụ khoa được tư vấn khám vú đạt 84,84% tăng 0,5% so với cùng kỳ đạt kế hoạch.

Tỷ lệ PN khi khám phụ khoa được XN tế bào âm đạo và làm test VIA đạt 90,20% tăng 5,89% so với cùng kỳ đạt kế hoạch.

- Trong công tác dự phòng lây truyền từ mẹ sang con (HIV, VGB, Giang mai)

- Tỷ lệ PN đẻ được XN HIV trước và trong lần mang thai này đạt 97,69% tăng 2,03% so với cùng kỳ, đạt kế hoạch. Trong đó Số PN đẻ có kết quả khẳng định nhiễm HIV trong thời kỳ mang thai điều trị ARV 01 ca

- Tỷ lệ PN đẻ được xét nghiệm Viêm gan B khi mang thai đạt 95,18% tăng 1,54% so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra 70%.

- Tỷ lệ PN đẻ được xét nghiệm Giang mai khi mang thai đạt 96,07% tăng 3,46% so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra 70%.

- Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh có cân nặng <2500gr đạt 1,21% tăng 0,05% so với cùng kỳ đạt kế hoạch ≤ 4 %.

Tỷ suất tử vong: Trẻ < 1 tuổi (QL) đạt 0,67 ‰ giảm 1,26 ‰ so cùng kỳ, đạt kế hoạch $\leq 1,5$ ‰; Trẻ < 5 tuổi (QL) đạt 1,35 ‰ giảm 1,85‰ so với cùng kỳ, đạt kế hoạch $\leq 3,00$ ‰.

* **Nhận xét:** Các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe sinh sản; sức khỏe bà mẹ, trẻ em đều đạt theo kế hoạch đề ra, góp phần tăng chất lượng dân số.

1.7. Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm

-Trong 9 tháng đầu năm 2024, đơn vị phối hợp Đoàn liên ngành duy trì và thực hiện tốt công tác kiểm tra ATTP trên địa bàn, cấp 207 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Đoàn kiểm tra liên ngành, đã kiểm tra được 1.673/2.560 cơ sở, đạt tỷ lệ 65,35%. Qua kiểm tra có 1.549/1.673 cơ sở đạt (chiếm tỷ lệ 92,6%).

-Trong đó có 220 cơ sở vi phạm như: Điều kiện vệ sinh cơ sở, điều kiện về con người, thủ tục hành chính về ATTP. Đoàn đã nhắc nhở và hướng dẫn thực hiện đúng qui định.

-Không có trường hợp ngộ độc và tử vong liên quan thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp Đài truyền thanh Thành phố và Trạm truyền thanh xã, phường phát thanh tuyên truyền về ATTP dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP với 802 lượt.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì An toàn thực phẩm.

- Nói chuyện chuyên đề về đảm bảo an toàn trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm: 129 lần (3.155 người dự)

* **Nhận xét:**

Nhìn chung công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm 2024 được triển khai thực hiện theo kế hoạch, hầu hết các chỉ tiêu đều đạt kế hoạch đề ra và không để xảy ra các vụ ngộ độc trên địa bàn.

Có sự phối hợp tốt giữa ngành Y tế và các ngành liên quan trong việc thực hiện công tác thanh, kiểm tra ATTP, tuyên truyền, phổ biến các nội dung bảo đảm ATTP trên địa bàn.

1.8. Công tác khám chữa bệnh và bảo hiểm Y tế

Tổng số lượt khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế trong 9 tháng đầu năm là 17.781 lượt, tăng 1.452 lượt so với năm 2023. Theo số liệu báo cáo của BHXH tỉnh thì tỷ lệ tham gia BHYT toàn Thành phố đạt 90,09% (giảm 1,17% so với năm 2023).

*** Nhận xét:**

- Mặt mạnh:

Các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Trung tâm Y tế dự trữ đảm bảo đủ cơ số thuốc, vật tư y tế tiêu hao đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh BHYT và dịch vụ. Tinh thần thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế tốt (*không có đơn thư khiếu nại, phản ánh*).

- Hạn chế:

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm thấp hơn so với năm cùng kỳ.

1.9. Quản lý điều trị thay thế Methadone

Trong 9 tháng đầu năm duy trì cấp thuốc điều trị được 49 người, có 123 lượt chuyển tuyến đến điều trị (trong đó: 119 người chuyển tuyến đi, 04 người ngừng điều trị và 01 người tiếp nhận điều trị lại). Công tác cấp phát thuốc: Nhận thuốc: 109.000 ml; Số thuốc đã cấp phát: 87.083,5 ml (trong đó hao hụt: 177,35 ml, dư thừa: 200,85 ml). Tồn kho: 36.845 ml. Liều cao nhất: 30 ml (300 mg). Liều thấp nhất: 0,6 ml (9 mg).

1.10. Đào tạo, phát triển nhân lực y tế

- Công tác tuyển dụng, nâng lương, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, thăng hạng, thực hiện chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động

Trong 9 tháng đầu năm 2024 đã tham mưu thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước hạn đúng theo quy định và kịp thời.

+ Nâng lương thường xuyên cho 44 lượt cá nhân

+ Nâng lương trước thời hạn cho 03 lượt cá nhân

+ Đề nghị thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III 10 cho viên chức.

+ Thực hiện bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho 09 viên chức đủ tiêu chuẩn điều kiện sau khi hết thời gian tập sự.

+ Thực hiện quy trình điều động, luân chuyển viên chức theo nhu cầu thực tế của đơn vị; Tiếp tục hướng dẫn viên chức nhập dữ liệu từ hồ sơ viên chức từ Sơ yếu lý lịch viên chức theo mẫu hợp nhất lên phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức và rà soát, cập nhật bổ sung phần mềm.

- Công tác đào tạo

Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2024 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2025 về Sở Y tế.

Đăng ký nhu cầu đào tạo chuyên khoa giai đoạn 2024-2030.

Đăng ký tham gia đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung

Cử 07 viên chức tham gia đào tạo tại Trường ĐHYD TP Cần Thơ và TP Hồ Chí Minh (Đại học: 04 (Bác sĩ đa khoa); Sau Đại học: 03 (01 CKI YHCT; 01 CKI CDHA; 1 CKI Sản)

+ Cử 08 viên chức tham gia bồi dưỡng (Cử 04 viên chức Đào tạo liên tục cấp về bệnh nghề nghiệp; 02 viên chức tham dự tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước; 01 viên chức tham gia huấn luyện Quân nhân dự bị Ngành Y tế năm 2024; Cử 01 nhân sự học tập kinh nghiệm tại Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế).

* **Nhận xét:** Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch năm để nâng cao chất lượng viên chức tại đơn vị.

1.11. Công tác Dược

Tổng hợp báo cáo, dự trù, nhận, cấp phát: thuốc BHYT, VTYT, hóa chất, sinh phẩm, vắc xin (TCMR, COVID 19) trong tháng cho các khoa phòng, Trạm y tế và đơn vị liên quan.

Thực hiện việc tiếp nhận, điều chuyển, phân phối vắc xin theo Công văn của Tổ điều phối vắc xin.

Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc tuyến cơ sở đảm bảo hợp lý, an toàn, hiệu quả.

Thực hiện đầy đủ và đảm bảo các công văn, báo cáo về tuyến trên.

1.12. Công tác Truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá thể thao và Truyền thanh thành phố Cao Lãnh phát thanh tin bài có nội dung liên quan về Dân số và Phát triển, Phòng chống lao, dịch bệnh mới nổi và tái nổi trên địa bàn, ...

Tổ chức nói chuyện sức khỏe Truyền thông dưới cờ về Phòng chống Tay chân miệng, SXH, các bệnh mới nổi trong trường học tại 2 điểm trường tiểu học Phan Chu Trinh và Ngô Thị Nhậm có thầy cô giáo và 400 em học sinh tham dự .

Trình duyệt một số bài, tin truyền thông gửi Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp

Trạm Y tế xã, phường; nhân viên khám, áp cũng tích cực tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng thông qua các cuộc họp nhóm để tuyên truyền phòng chống dịch bệnh mới nổi, tái nổi; bệnh SXH và tay chân miệng cho người dân.

Báo cáo hoạt động TTGDSK đúng thời gian quy định và tham dự tập huấn đầy đủ do tuyến trên tổ chức.

1.13. Công tác Tài chính – Kế toán

Báo cáo và thanh, quyết toán bảo hiểm y tế gửi BHXH tỉnh và báo cáo thuế định kỳ theo qui định.

Đối chiếu dự toán ngân sách nhà nước và tài khoản tiền gửi từng tháng và quý.

Chuyển lương hàng tháng cho tất cả các viên chức và người lao động.

Chuyển tiền cho đối tượng hưởng chế độ phụ cấp ưu đãi theo qui định.

Phối hợp đơn vị có liên quan khảo sát sửa chữa cơ sở y tế tại đơn vị.

1.14. Công tác khác

Đảm bảo công tác phục vụ y tế đối với các sự kiện được tổ chức trên địa bàn: Lễ - hội, cưỡng chế, hội thao, văn nghệ, hiến máu....

Tham gia các hoạt động phong trào do Thành đoàn, Công đoàn Ngành phát động.

2. Các thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo tuyến trên, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh và sự phối hợp tốt của các Ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Được sự hỗ trợ trực tiếp về chuyên môn từ Sở Y tế Đồng Tháp và kinh phí từ các chương trình y tế quốc gia, Ủy ban nhân dân Thành phố.

Đội ngũ cán bộ từ Trung tâm đến xã, phường được tập huấn cập nhật kiến thức thường xuyên, nỗ lực vượt qua khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ.

2.2. Khó khăn

- Cơ sở vật chất tại đơn vị: Thiếu phòng thực hiện công tác chuyên môn, hiện tại một phòng phải ghép nhiều chức năng, có nhiều phòng bị thất móc.

- Chỉ tiêu khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi đảm bảo phải tăng hàng năm.

- Biện pháp tránh thai lâm sàng dụng cụ tử cung miễn phí áp dụng cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách chưa đạt được chỉ tiêu.

- Số ca bệnh sốt xuất huyết tăng cao hơn so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT thấp hơn so với chỉ tiêu đề ra.

3. Nguyên nhân, cách khắc phục

3.1. Nguyên nhân

- Đơn vị đã xây dựng nhiều năm và trong năm 2024 chưa được sửa chữa, cải tạo tại đơn vị.

- Do thiếu nguồn kinh phí thực hiện khám sức khỏe người cao tuổi.

- Do những hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách rất ít đối tượng phụ nữ có điều kiện để áp dụng các biện pháp tránh thai, một số đã áp dụng biện pháp tránh thai khác rồi nên việc thực hiện chỉ tiêu biện pháp tránh thai dụng cụ tử cung miễn phí cho các đối tượng này rất khó thực hiện.

- Mật độ dân số của Thành phố Cao Lãnh cao, nhiều cơ sở y tế hơn so với các huyện khác vì vậy số sốt xuất huyết được nhập viện và chẩn đoán sớm. Và chịu ảnh hưởng thời tiết, tiến triển bệnh phức tạp.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT thấp hơn so với chỉ tiêu đề ra do nhiều người dân chưa hiểu hết được lợi ích của việc tham gia BHYT.

3.2. Giải pháp khắc phục

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân về công tác dân số và phát triển để góp phần nâng cao chất lượng dân số và đạt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác triển khai thực hiện phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về lợi ích của việc tham gia BHYT để tăng tỷ lệ người dân tham gia.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác phòng chống dịch

- Báo cáo định kỳ, đột xuất, thực hiện và triển khai văn bản theo sự chỉ đạo của cấp trên.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tổ chức lớp tập huấn giám sát và phòng, chống bệnh mới nổi, tái nổi (Liên cầu lợn ở người, Mác-bớt, Đậu mùa khi,...) và bệnh không lây nhiễm, ...cho viên chức TYT, cộng tác viên 15 xã, phường.

- Cử viên chức tham gia chương trình cập nhật kiến thức y khoa liên tục tại BVĐK Đồng Tháp năm 2024.

- Thực hiện giám sát TCMR thường qui tại 15 TYT xã, phường các ngày 4,5,6 và 13,14 của các tháng năm 2024;

- Tăng cường công tác phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm và triển khai xử lý dịch kịp thời, không để lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động cộng đồng cùng tham gia phòng chống dịch bệnh ở địa bàn. Xử lý ổ dịch SXH và TCM khi phát hiện.

2. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động CSSKSS năm 2024 theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hưởng ứng “tuần lễ làm mẹ an toàn” năm 2024 trên đại bàn Thành phố Cao Lãnh.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện tốt các quy trình chuyên môn CSSKSS nhằm giảm tai biến sản khoa, giảm tử vong mẹ và tử vong sơ sinh. Cập nhật, quản lý thai sớm, đặc biệt chú ý các thai kỳ có nguy cơ cao.

- Tăng cường truyền thông, tư vấn vận động thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt như dụng cụ tử cung miễn phí cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo.

-Thực hiện tốt chế độ báo cáo đầy đủ, đúng thời gian quy định, phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính kiểm tra lại phần mềm báo cáo thống kê hàng tháng giữa các trạm Y tế với khoa.

3. Công tác phòng chống HIV, điều trị cai nghiện bằng Methadol

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống lây nhiễm HIV để thay đổi hành vi. Duy trì điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, triển khai cấp phát thuốc thay thế theo quy định.

- Tăng cường dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; hoàn thiện mạng lưới điều trị bệnh Lao, viêm gan vi rút và HIV(nếu có).

4. Công tác phát triển nguồn nhân lực

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch về công tác đào tạo nguồn nhân lực.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật công tác quy hoạch cán bộ quản lý y tế.

5. Công tác nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh

- Tiếp tục duy trì đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, phấn đấu đạt mục tiêu đề ra của ngành Y tế về hài lòng của người dân.

- Tăng cường nguồn nhân lực khám, chữa bệnh để đảm bảo việc phục vụ người bệnh ngày càng tốt hơn, hướng tới sự hài lòng ngày càng nâng cao.

6. Công tác Y tế công cộng - An toàn vệ sinh thực phẩm

- Phối hợp các ngành liên quan giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động và thực hiện quan trắc môi trường lao động cho các cơ sở trên địa bàn.

- Giám sát duy trì xây dựng cộng đồng an toàn tại 03 xã Mỹ Trà, Tân Thuận Tây và Tịnh Thới.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra sức khỏe học sinh, Kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học cho các trường trên địa bàn; kiểm tra, giám sát chất lượng nước tiệt trùng các trường học..

- Đảm bảo thực hiện các hoạt động phục hồi chức năng cho người khuyết tật theo Kế hoạch số 130/KH-TTYT ngày 04 tháng 6 năm 2024 về thực hiện Phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại cộng đồng thuộc Dự án 3 Dân số và phát triển của Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2025 và chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại thành phố Cao Lãnh.

- Phối hợp Phòng Y tế thực hiện thẩm định và công nhận cộng đồng không phóng uế bừa bãi.

- Tiếp tục truyền thông qua loa đài, lồng ghép trong các đợt kiểm tra cơ sở về các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm, tuyên truyền sâu rộng đến người sản xuất và tiêu dùng thực phẩm đảm bảo an toàn, hạn chế thấp nhất ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp kiểm tra an toàn thực phẩm phục vụ các Lễ hội, các kỳ thi, các sự kiện diễn ra trong các tháng cuối năm 2024.

- Tiếp tục phối hợp kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Tham mưu cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định khi có dấu hiệu vi phạm do không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

7. Công tác Dân số và phát triển

- Quản lý tốt dân số, cập nhật đầy đủ các biến động dân số - KHHGD; duy trì hệ thống phần mềm cập nhật thông tin biến động, thông tin mới vào kho dữ liệu điện tử và báo cáo chuyên ngành đúng quy định.

- Thực hiện kiểm tra định kỳ, thường xuyên chuyên đề việc thực hiện công tác dân số và phát triển tại cơ sở theo từng nội dung; nhằm hỗ trợ, giúp đỡ, củng cố, giải quyết kịp thời những khó khăn, hạn chế trong công tác dân số và phát triển ở cơ sở.

- Duy trì, mở rộng phân phối các PTTT theo kênh tiếp thị xã hội; xã hội hóa cung cấp các PTTT và dịch vụ KHHGD, sức khỏe sinh sản tại các cơ sở y tế đủ điều kiện theo quy định. Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy nhân sự hoạt động công

tác Dân số và Phát triển tuyên Thành phố và xã, phường để đảm bảo thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Tập trung các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục lồng ghép thực hiện chương trình công tác dân số - phát triển năm 2024 đạt mục tiêu, chỉ tiêu, đúng tiến độ.

- Thanh quyết toán kinh phí hoạt động chương trình công tác dân số và phát triển kịp thời, đúng quy định.

8. Công tác cung ứng thuốc, hoá chất, trang thiết bị y tế

- Bảo đảm cung ứng đủ về số lượng, an toàn về chất lượng thuốc, vắc xin, sinh phẩm và trang thiết bị y tế với giá cả hợp lý, phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Chuẩn bị cơ bản cơ sở thuốc, hoá chất, trang thiết bị y tế phòng chống dịch bệnh, thiên tai, thảm họa.

- Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc đảm bảo hợp lý, an toàn, hiệu quả.

9. Công tác khác

- Duy trì triển khai ứng dụng các phần mềm khám chữa bệnh và phần mềm thống kê y tế.

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động chuyên môn nhất là quản lý y tế.

Trên đây là nội dung báo cáo sơ kết hoạt động 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế ĐT (B/c);
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các đơn vị trực thuộc TTYT;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng

PHỤ LỤC**TÌNH HÌNH KHÁM CHỮA BỆNH TẠI TRUNG TÂM Y TẾ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

(kèm theo Báo cáo số: /BC-TTYT ngày /10/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh)

TT	Cơ sở y tế	Giường bệnh		Số lượt khám bệnh		Số lượt điều trị nội trú		Hoạt động cận lâm sàng					
		Giường kế hoạch	Giường thực tế	9 tháng đầu năm 2023	9 tháng đầu năm 2024	9 tháng đầu năm 2023	9 tháng đầu năm 2024	Số lần xét nghiệm		Số phẫu thuật, thủ thuật		Chẩn đoán hình ảnh	
								9 tháng đầu năm 2023	9 tháng đầu năm 2024	9 tháng đầu năm 2023	9 tháng đầu năm 2024	9 tháng đầu năm 2023	9 tháng đầu năm 2024
1	Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh	0	0	16.329	17.781	0	0	7.043	6.266	00	00	1.474	1.450